§ 7. Dell'acquisto dell'eredità.

Per potersi avere eredità occorre infine che la persona validamente chiamata alla medesima l'abbia anche effettivamente acquistata. Non basta cioè la delazione, ma occorre l'acquisto. L'acquisto dipendeva generalmente da un atto di volontà dell'erede. Per certi eredi, tuttavia, esso si operava per virtù di legge, indipendentemente dalla loro volontà. Di qui la distinzione fra *heredes voluntari* e *heredes necessari*, della quale dovremo occuparci più avanti. Quello che occorre porre in evidenza a questo punto si è che in caso di *heredes voluntari*, la delazione e l'acquisto non combaciano cronologicamente. Vi è, in altri termini, una interruzione di continuità che dà luogo agli istituti della c. d. *hereditas iacens* e della *usucapio pro herede*.

vinceretur eum, a quo heres instituta erat: quamvis iussu patris, cuius in potestate erat, hereditatem eam adiisset, tamen fisco eam vindicandam esse. Quae post 'condemnationem adquisiit is cuius bona 'publicata sunt, si relegatus est, ad heredes scriptos ab eo vel ab intestato venientes pertinent: nam in insulam relegatus testamenti factionem habet ut reliqua quoque iura. quod si deportatus est, quoniam, 'quia civitatem amittit, heredem habere non potest, etiam postea 'adquisita fisco capit' ».

(732) Vedi anche il fr. 9, Dig. 34, 9. *Ulpianus libro quarto decimo ad legem Iuliam et Papiam*. « Si inimicitiae capitales intervenerunt inter legatarium et testatorem et verisimile esse coeperit testatorem noluisse legatum sive fideicommissum praestari ei, cui adscriptum relictum est, magis est, ut legatum ab eo peti non possit. Sed et si palam et aperte testatori maledixerit et infaustas voces adversus eum iactaverit, idem erit dicendum. si autem status eius controversiam movit, denegatur eius quod testamento accepit persecutio: ex qua specie statim fisco deferetur »; e confronta FADDA, *Concetti fondamentali*, I, pagg. 230-285.

CAPITOLO III.

« Hereditas iacens » ed « Usucapio pro herede ».

Sommario: § 1. « Hereditas iacens ». — § 2. Dell' « usucapio pro herede ».

§ 1. « Hereditas iacens » (733).

L'eredità giacente è *sine domino*, ma non è *nullius* nel senso tecnico della parola. Se tale fosse dovrebbe poter venire acquistata dal primo occupante; il che non è. Se le fonti dicono che, durante la giacenza, le *res hereditariae* sono *nullius* (734), lo dicono dunque in un senso ben diverso da quello nel quale usano questa espressione in tema d'occupazione. Ciò va tenuto ben presente. Gaio illustrava questa distinzione nel § 9, *Inst.*, lib. II (che possiamo ricostruire in base al fr. 1, Dig. I, 8): « *id vero quod humani iuris est plerumque alicuius in bonis est; potest antem et nullius in bonis esse; nam res hereditariae antequam aliquis heres existet, nullius in bonis sunt* » (735).

(733) Vedi PERNICE, *Labeo*, I, pagg. 358 e segg. — DUSI, *L'eredità giacente nel diritto romano e moderno*, Torino, 1891. — P. STEINLECHNER, *Das schwebende Erbrecht*, 2 vol., Innsbruck, 1893. — FADDA, *Concetti fondamentali*, vol. II, pagg. 1-30. — DI MARZO, *Sulla dottrina romana dell'eredità giacente* (negli Studi in onore di V. Scialoja).

(734) Vedi e. g. il fr. 13, § 5, Dig. 43, 24. *Ulpianus libro septuagesimo primo ad edictum*. « Quaesitum est, si, cum praedium interim nullius esset, aliquid vi aut clam factum sit, an postea dominio ad aliquem devoluto interdicto locus sit: ut puta hereditas iacebat, postea adiit hereditatem Titius, an ei interdictum competat? et est apud Vivianum saepissime relatum heredi competere hoc interdictum eius, quod ante aditam hereditatem factum sit, nec referre Labeo ait, quod non scierit, qui heredes futuri essent: hoc enim posse quem causari etiam post aditam hereditatem. ne illud quidem obstare Labeo ait, quod eo tempore nemo dominus fuerit: nam et sepulchri nemo dominus fuit et tamen, si quid in eo fiat, experiri possum quod vi aut clam. [accedit his, quod hereditas dominae locum optinet. et recte dicitur heredi quoque competere et ceteris successoribus, sive ante, quam successerit, sive postea aliquid sit vi aut clam admissum] ».

(735) Vedi BONFANTE, *La justa causa dell'usucapione* (nella Rivista Italiana per le scienze giuridiche, vol. XV, pagg. 181 e segg.). Il Fadda

L'eredità giacente non è di *qualcuno*, giacchè i rapporti giuridici dei quali essa consta sono momentaneamente privi di un proprio soggetto; ma essa è *per qualcuno* e cioè per il futuro erede. Essa deve quindi essere conservata e difesa finchè egli l'acquista. Questa è la vera sostanza dell'istituto, tenendo presente la quale riesce facile rendersi conto del trattamento ad esso fatto nelle fonti.

L'eredità giacente non ha un subietto, e neppure è, essa stessa, un subietto di diritto, e quindi non può venire istituita erede, nè può aumentarsi mediante quei negozi giuridici che presuppongano un atto di volontà di colui pel quale producono i loro effetti (736). Ma essa viene nondimeno conservata e continuata perchè è destinata a qualcuno, e quindi si ammette che possa aumentare e diminuire: *accessionem et diminutionem recipit*. Così i frutti separati vengono a far parte della eredità; così le alluvioni; così pure può l'eredità acquistare azioni in base a fatti di terzi (*actio negotiorum gestorum (directa); actio legis aquiliae; actio arborum furtim caesarum, interdictum quod vi aut clam, ecc.*). Essa può anche acquistare per mezzo degli schiavi ereditari, in quanto gli acquisti dei medesimi non presuppongano un atto di volontà del loro *dominus*. Per fatti naturali, e per mezzo degli schiavi ereditari, l'eredità può anche subire diminuzioni (avulsioni, morte degli schiavi, ecc.) e incontrare obbligazioni (azioni nossali);